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Ami zagyva völgyünk. 
I r t a : S z a b ó J á n o s . 

A nagy magyar alföld egy váro
sa sem dicsekedhetik o!y szép kies 
vidékkel mint a mi szerény városunk. 
Széppé kiessé a mi öreg Zagyva 
folyónk teszi. De hát nem természe
tes-e a dolog ezen természet nyúj
totta szépséget az emberi ész és 
Ízlés müvévi! kellene felkarolnunk. 
Váljon nem lenne-e a természetnek 
e csodás változata varázslatos szép
sége mellett hasznosítható is a lehető
ség mérvében ugy, hogy megfelelő 
haszonnal is járna?! 

Edes izü kenyere ez a természet
nek, egy kínálkozó alkalom, amit 
elfeledtünk megragadni s a termé
szetnek e véghetetlen nagy ajándo-
kát magunk részére felhasználni, 

őseink, apánk a vizet a maguk 
primitív módszerével feltudták hasz
nálni, mert hát hasznosnak és cél-
szerüniík találták, Mostanság azután 
az emberi elme a gőznek hajtó 

erőre való felhasználását vette igény
be és amint haladt a fizikai élet, 
mi a vízjogi törvények életbelépteté
sével nem törődünk többé a termé
szeti erőknek okszerű felhasználásá
val, nem iparkodunk arra,_ hogy a 
technikai, fizikai haladás állal bék
lyóiba vert természeti vagyont a 
lehető módon értékesítsük. 

Eltűnődöm, elmélyedek' gondo
lataimban, amidőn oceanszerüségnek 
láttam a mi kis Zagyvánkat, mely 
ina majd nem kiszáradt paiakocs-
kává satnyult. A nagy természet az 
emberi nemtörődömség folytán 
okupálta a vizitereket, nádas, kakás, 
csátés lett. Ugy tetszik, hogy ma 
már nem szükséges a természeti és 
mesterséges meder. 

Pedig hát nyilvánvaló, hogy a 
halak, rákok élvezeti cikkek kenyér 
keresetet is nyújtanak. Ennek kul 
üválasára volna szerintem szükség 

egy részben. Alig van — s az alföl
dön nincs is — város, mely oly 
halastót tudhatna létesíteni, mint 
Jászberény; Viz talaj és terep viszo
nyai olyanokká tehetők, melyekben a 
lehető leggyorsabban tudna fejlődni 
az édesvizű állat. Leapad a viz 
nagykiterjedésben. A természetre bí
zatván vizünk sorsa, fejlődik minden 
kultúra nélkül. 

Például egy hollandus, milyen 
óriási mennyiségű tulipán hagymát 
tudna rajta nevelni, vagy egy bolgár 
segítésevei menyi »ok hasznos kerti 
növényt volna képes produkálni. 
Egy balatoni halász a Zagyva eset
leges megismerésében bizton feltudná 
találni a halászatra és haltenyésztésre 
talán alkalmasabb terrénumot az ő 
kis tengerénél. 

Ugy van biz' az, hogy csak mi 
nem látjuk be, hogy a mi Zagyva 

T Á R C A 
Mennyit ad a j ó Isten ? 

— A népköltészet után. -
Az Úristen kimondá tehát végre a 

nagy ítéletet: 
— És te, ember, véres verejtékkel 

fogod keresni kenyeredet, mígnem vissza-
térsz a földbe, honnan vétettél. 
Ádám nagy busán hajtá le fejét, aztán újra 
felemeli, hogy még egyszer és utoljára 
szétnézhessen abban a gyönyörűséges kert
ben, hova 6ket Isten jóvolta helyezte. 

Aztán kiköltözködött az elsír ember
pár i paradicsomból. 

fis kezdetét veszi - a munka. 
Mi volt ez a munka? 
Kezdetben Ádámnak csak egy barázdát 

kellett szántania. A jó Isten nem kívánt 
tőié többet. Hanem aztán! lizt az egy ba
rázdát ugyancsak megáldotta. Olyan hui-
matot, napsugirt, o'úl hintett r i , hogy a 

gabonaszálak tetötöl-tövig fővel voltak 
megrakva. 

És ameddig csak az ember ezzel a 
barázdával megérte, bőségesen es mindig 
ugyanazon áldással termett. 

Hanem tehát ősi bűne az embernek, 
hogy sohse elégszik meg azzal, ami van, 
ha mindjárt torkig úszik is benne. 

Nem az ember maga az oka ennek, 
csak gyengesége és álhatatlansága. 

Most is, mikor az egy barázda még ' 
mindig hullatta bö áldását, a paradicsom-
M i kígyó-ördög megest előkerült. Mert 
nem nyugodott. Addig csúszott tehát, addig 
kereste az embert, míglen megtalálta Odá-
férkőzött újra Ádám szivéhez Ahhoz a 
szívhez, mely sajgott ugyanmrg kz elveszí
tett boldogságér, de már nyögöd) vala. f.s 
jgy sziszegett neki: 

- Megelégszel ennyivel? 
— Teljesen — felelt Ádám. |-s nem 

gés hallatára 

De a kigyó bár várt eg)' ideig, újra 
sziszegni kezdett. 

- Húzzál csak még egy barázdát, 
meglátod, hogy még annyi leszen. 

Ádám halgatott. 
De a kigyó csak biztatta : 
- Iszen az Isten azt akarja, hogy 

mentől többet dolgozzál. Kisértsd meg öt. 
Húzzál csak több barázdát, akkor látud 
meg csak igazán, mi leszen 

Ádám gondolkozott! 
Aztán tusakodott, végre határozott. 

Meguzta a második, sőt a har.n.idik bartc-

A telhetetlen ember nagy izgalom közt 
varia az eredményt. A kigyó mii ekwsaoj, 
ott hagyta az embert vergődéséi közt. Ta
lán a közelben elrejtőzködött és onnan 
nézte vigyorogva, hogyan csalód.k. ábrán
dul ki újra az ember. 

. . ' . Aratás következett. Az ember 
napról-napra elbizakodva nézte, vizsgálta 

" W™Dek|!ne | o í az Úristen! Megfogja « 
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2. oldal 

vizünk az országban első helyen 
állhatna a haltenyésztés dolgában 

Az ichtlyologusok a magyar 
vizekben élő halak számát, illetve a 
faját 65-re teszik. Ebből a nagy 
Dunára 40, a Tiszára 34. a Zagyvára 
32, a Rábára és Balatonra 28 az 
Oltra 27, a Szamosra 24, stb esik, 
mely szerint a halfajokra nézve a 
Zagyva a multak észleletei alapján a 
harmadik helyen i l l óriási nagy 
mulaszias tehát cs közgazdászati 
tekintetekben a mai rettenetes drág.i-
sagi viszonyuk kőzött vétkes könyel-
miiség a harmadik helyen álló folyó
vizünket haitenyesztésre ki nem hasz
nálni. 

A rendszeres haitenyesztésre 
alkalmas berendezkedés több formá
ban lenne igen csekély befektetéssel 
berendezhető. Ott a külső malom 
felsőrészét egész a nagykátai ut 
széléig lehetne például ugy kiaknázni, 
hogy az iszapja s az ott rengeteg 
mennyiségben lévő nád és kutu tő 
mint „turfa" a munka értékének 
majd nem megfelelő elsőrendű trá
gyát nyújtaná. Az itt igy kibányászott 
meder első rangú halastóvá lenne 
Átvarázsolható, mely százszorta 
nagyobb jövedelmet biztosítana, mint 
az ott megtermő, portól és alsó 
iszaptól meglepett savanyu széna és 
legelő, mert — ahhoz nem kell nagy 
oazdászati tudomány, - ezen kaszáló 
es legelő nem ad egészséges takar
mányt bármily tetszetős zöldszinben 
tárul is elénk. 

Egészítsük ki a természetadta 
előnyöket azzal a kultúrával, amely 
nagyobb hasznot adva, a kiszáradó-
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ban levő máskülönben áldásos 
Zagyva folyónk gyakorlati értékét 
emelni fogja. 

Az állam a haitenyesztésre irá
nyuló törekvésünket kétségkívül segí
teni fogja s igy lehető terv szerint 
gyümölcsöztetövé válhatik az a ter
mészeti vagyon, aminek kiaknázása 
csak a mi akaratunkon mult eddig s 
fog múlni a jövőben ha mindent csak 
tisztán a politikai alakulásoktól és a 
jó Isten különös kegyeimétől várunk 
nem pedig a saját alkotó képeségünk-
től. 

Megyei és városi ügyek. 
A megyei főjegyző szabadságon. 

Dr Küry Albert vármegyénk főjegyzője e 
hó I-én kezdte meg négyheti HlbadlÉg 
idejét. 

Uti bizottsági ülés. A jászfelsőjárás 
vicinális utibizottsága e hó 8-án tartja 
Jászjákóhalmán ülését Varga István járási 
fflwtgarjhTT elnöklete alatt, mely alkalom
mal a vicinális utak fenntartását érdeklő 
üuyek fognak tárgyaltaim. 

Központi vál. ülés. Jászberény vá
ros központi választmánya Koncsek pol
gármester elnöklésOvel kedden delelőn 
tartott Illést, mely aikalommal a válaszlói 
névjegyzék ellen beadott felszólamlások 
tárgyaltának 

Városi közgyűlés. Jászberény vaios 
képviselőtestülete e hó l l - t n tartja e havi 
rendes közgyűlését, melynek összesen 81 
tárgya lesz. Érdekesebb tárgyai: A váru-
sunkban állomásozó áll. és törvéiiyhatósá-
síei tisztviselők, altisztek és szolgák kér
vénye a magasabb lakbérosztályba való 
sorozás ügyében. Nagyvárad város taná
csának átirata a/ egyesülési jog törvényal
kotás utján leendő biztosítása tárgyában. 
— Tanácsi végzés a város szabályozási 
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munkálatokhoz szükséges kataszteri térké
pek megrendelése, s a szabályozási mun
kálatok költségének fedezése tárgyában 
— A város háztartási alapok 1910 évi 
számadásai. - A városi tisztiügyész jelen
tése a perek állásáról az 1911 ev első ne
gyedében. Az Erzsébet közkórház 1912 
évi költségelőirányzata. — Tanácsi határo
zat a Jászsági Hitelintézet iparvastltját éi 
deklő vámszedési jog ügyében. A vá
ros/láz kibővítésére vonatkozólag a válla
lati szerződések jóváhagyása. Ziska Já-
nos és Harsányi Sándor városi írnokok 
kérvénye szabadságidő engedélyezésééit. 
— Polgármester jelentése a napidi|asok 
alkalmazásáról. — Horti István es tirsai 
városi alkalmazottak drágasági pótlék irán
ti kérelme Az ezeken kívül levő ügyek 
telekvételi és bérleti ügyek. 

Állatorvos választás. A jászapátii 
kir. állatorvosi állási — mint előre jelez
tük - június 30-án töltötték be dr Cseh 
József jászalsójárási főszolgabíró elnöklete 
alatt tartott tisztújító gyűlésben. A kilenc 
pályázó közül Hajnal Ferenc jászkiséri oki. 
magán állatorvost választották meg, ki hi
vatalát már el is foglalta. 

Felhívás. 
A nagy magyar Alföld gazdáinak 

védelmére, érdekeinek előmozdítására uj 
gazdasági szervezet alakult. 

Megkezdette működései az Alföldi 
Gazdasági Egyesület, mely az egész nagy 
magyar Alföld gazdaközönsegenek szolgá
latára, a gazdasági és társadalmi bajok 
MraDSiására H egyéb fontos társadalmi 
érdekek megvédelmezésére alakuli. 

Amidőn ennek a nagyfontosságú 
cgye.süietneK a megalakulását bejelentjük 
egyúttal felhívjuk a Duna-Tisza közének 
és a nagy Alföldnek minden birtokosát, 
gazdáját, községi testületét; gazdaköréi 
munkását és minden rendű lakosát, hogy 
tőle telhető jóakarattal pártolja ügyünket 
annál is inkább, mert önmagának érdeken 
szolgálja es a saját boldogulását segíti 
elő, ha igénybe veszi azokat a nagy 
előnyöket, melyket csakis együttes erővel 
lehet elérni. 

Az Alföldi Gazdasági Egyesület igaz 
barátsággal és oda. do laaretttM karolja 
W " .*•> gazda elsőrendű léteidekeit. 
A foldmiiveié.ben helyes termelési módra 
is a művelési agaknak szakismeretere 
lógja oktatni tagjait s ebből a célból 
különb..lő heiveken igyi l*S tanfolyamot 
létesít. Vetóimoai, m.mágyat jo mezőgaz
dasági gépei.el és es/ko/öket a lehető 
legkedvezoV. ••"«> Un-etil. sül a gépekel 
kölcsön is adja, a szállítási módozatokat 
megkönnyíti es ;gy mindenki sokkal jobb 
áron adhatja el terményeit, mint ha 
kénytelen azokat | k-g'..o/C!ehbi nagy 
malomba vagy gyárba vinni. 

Az állatie.iyé- :.' uwiiagoztatasa, 
jó tenyészállatok betterZ< fajbaromtiak 
ingyenes kiosztása, tejszövetkezetek léte
sítése, — ezek mind olyan célok, melyekért 
lelkesen küzdeni mindenkinek kötelessége. 
Egyesületünk ezeken kívül értékesítő és 

engedetlen ember gabonaszáíail, tövüktől 
szinte tetejükig megsimogatja. Csak a tete
jükön hagyott egy ujjnyikis fejet. Aztán 
igy szólott az Úristen, 

— Ládd te ember, nem adtam neked-e 
bő áldást, annyit, amennyit csak markol
hattál. De tc telhetetlen vagy. szavamra 
hajtani egyáltalán nem akarsz. Most újra 
megbüntetlek téged Hallgass jól, hogy 
megérhessed. Ezután szánts, amennyi neked 
tetszik. De én is annyit adok neked amen
nyi nekem tetszik. 

Ádám meghallgatta a parancson es 
szó-zugolódás nélkül távozott, hogy mun
kához lásson. 

A nap épen lemenőben, nagy tüzet 
rakott már a fellegekben. Ádám pihenni 
készül . . . leül egy kis dombocskára. 
Gondoktól nehéz fejét lehajtja, aztán ki
csordult szeméből — az első köny. 

Az Ur még a földön volt. Köreben 
sok angyal is időzik vala Mikorra pedig 
az Isten vissza akart térni a földről a ma
gas égbe, kiválik egy angyal a többi közül. 
Oda borul az Úristen lábához és igy eseng: 

— Uram. nézz Ádámra. Nézd, Uram, 
az ember sír. 

Az Ur Ádámra vetette felséges szemeit 
és látá, hogy az ember sir. 

Akkoron pedig a/ angyal újra az 
Úrhoz kérezkedett 

- - Valami kívánságod van?-szólo t t 
az Ur igen kegyesen. 

— Az ember egeszén magára leszen 
hagyatva in i földön. Engedd meg. Uram, 
hogy itt maradjak vele a földön. Hadd 
kisérjem öt az éiet utján és vele legyek a 
föld barázdáin is. 

— Maradj tehát vele - szólott az Ur. 
És az angyal az emberrel maradt 

hűséggel és kitartással. 
Ma is kíséri. 
És tudjátok-e, hogy mi a neve ennek 

az angyalnak V 
A Reménység. 
. . . Azóta sokat dolgozik az ember, 

de az Isten csakugyan annyit ad, amennyit 
akar. De a barázdákon a Reménység az 
emberrel most is kitart. 

B. G. 
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hitels/.övetkezetcketfog léte siteni, háziiparra 
lanitja az asszonyokat, megjavítja a 
hitelviszonyokat és olcsó jelzálogot eszkö
zöl ki a földbirtokokra, községi gazda 
köröket létesít, neveifiintézeteid)) állii fel 
és általában minden ga/dns-'.gi kérdé .bon 
támogatója, vezetője jó barátja akar lenni 
a magyar népnek. 

Szíveskedjék tehát az egj esiilet lagjai 
közé belépni és ezzel előmozdítani saját 
erdekeit! A tagsági díj oly kevés, hogy azt 
a legszegényebb ember is megfizetheti, 
mert semmiféle terhei nem kell vállalnia, a 
kedvezményeket pedig mindenki megkapja 
aki csak kéri. 

Egyesületünk minden községnek, 
továbbá gazdakörnek és testületnek, amely 
az Alföldi Gazdasági Egyesület lagjai 
sorába belep, teljesen díjtalanul gazdag 
könyvtárat szerez.. 

Magyar közstgek, gazdák birtokosok 
földművelők, munkások.' Álljatok zászlónk 
alá és teljesítsük hazafias kötelességünket, 
magyar emberhez, méltóan, becsületesen! 

Az alföldi Gazdasági Egyesület ezen 
felhívását midőn közöljük, egyben értesít
jük gazda olvasóinkat hogy az egyesület 
báró Podmánzky Endre elnöklete alatt 
juunius 18-án tartott közgyűlésében Beleznay 
László lapunk felelős szerkesztőjét igaz
gatósági tagjává választotta, akinél az 
egyesület kebelébe belépni kívánók 
jelentkezhetnek. A rendes tagsági dij 
évi 4 korona. 

ÚJDONSÁGOK. 
— Lapunk nyomdája a jövő hét 

folyamán már villamos hajt- i t . • - ,u 
rendezve. A villamos hajtóerő a nyomda
gépek gyors, egyöntetű es szabatos uuikó-
ilé.ét segíti elo s igv az. ui berendezés la
punk a „Jász Ujság” előállítására nézve is 
előnyös leend. 

— Hivatal v i z s g á l a t . F é l i x 
Antal dr a szolnoki kir. törvényszék 
elnöke a hét elején kezdte meg a 
helybeli kir. járásbíróság! hivatalok-
tan az Qgydttzelés es ügymenetek 
hivatalos vizsgálatait. 

Ügyvédi iroda áthelyezés. Fájó 
iizé.ssel vessz.K a szomorú hírt. hogy dr. 
M a l l á r József, ifjúságunk egvik rokon
szenve- tagia. ki csak nem regen telte le 
.z ügyvédi vizsgál fenves sikerrel, iiódá
ját Pomázra teszi át. 

— Katholikus tanítók kongresszu-
sa most folvik Budapesten, melyre a jász-
vidékiól is több tanítónk meni lel Bárdos 
Pál esperes, kerületi tanfelügyelő vezetése 
alatt 

— A városház utcai kanálist a 
v.iosi tanács hehe- intézkedése iolytán 
liallószetn vasiostelK.il látták el. Igy most 
mar csak csupán a • ;z f..|,h.-t el. ellenben 
a csatornához szolgáló kifolyókba esetleg 
heönfött szemetek e- tirgyak.it teantartja, 
mely köiulmény folytai kényszerülve lesz
nek a lakosok a szennyvíz leeresztésénél 
» lOKnagyobb ó • atosságra. mivel szemelek 
es láigvak beeresztése esetén a bállónál 
teltorlódva. a víz fennakad s visszamegy 
azon helyre es udvaiba, ahonnan esetleg 
bevies-teltek. Sok sz.o esett már ezen ka
nális bűzt Icijcszto voltai.,I. igy talán ele
je letz veendő a Sok panasznak és ellen-
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őrizhető lesz, hogy honnan kerülnek a 
bűzt terjesztő anyagok a Csatornába 

Iskolatársak találkozója. Ked
ves összejövetel volt kedden Jászapátin dr 
M a r k o v i c s Pál plébános házánál. Is
kolatársa, jöiiek össze. Alég mikor elvé
gezlek hittudományi tanul írnvaikat elhatá
rozlak, hogy minden esztendőben találkoz
nak vaaiiol, a szeretet ápolása es fentar-
t.isa céljából. — Ez évben a nevezed plé
bános látta szívesen vendégszerető házá
nál paplársait, kikkel együtt végezte isko
láit. Igen kellemesen éreznek maglikai a 
régi jó barátok, kik közül nem' egyik 
messze vidékről jött. Oss/ejötlek egynek a 
kivételével, kit hivatali e.ioglaltsága'tanon 
távol, az ö és társai fájdalmára. — A sze
leiéinek ezen ünnepén a környékbeli pap
társak közül is többen felkeresték a kedé
lyes társaságot, kiket a házigazda szívesen 
látott úri asztalánál. Jó hangulatban telt 
el a nap. Kellemes emlékkel távoztak a 
vendégek. Az osztálytársak pedig elhalá
loztak, hogy jövőre annál találkoznak, k. 
közülök addig plébános lesz. 

— Jön a kolerabiztos. A kolera 
éhein védekezésre vonatkozó kormányren
deletek foganatosításának ellenőrzésére a 
. .ii megyénk területére Kerekes Pál dr 
közegészségügyi felügyelő küldetett ki. aki 

már a napokban megkezdi hivatalos sze.n-
léjét. 

Az osztrák keresztény-szocia
listák es a magyar jezsuiták. A Press-
burger Zeitung f évi június l'.i számában 
Inrl köz.üt „Die Christlich-socialen und 
die Jezuiten” címmel, melyben azt állítja, 
hogy az osztrák keresztény-szociálistik a 
magvai jezsuitáktól pénzt kertek a válasz
tási harcokra „a veszélyezlelett keresztény
ség megmentésére" s hogy erre a kérésre 
a magyar jezsuiták azzal teleltek volna, 
h.gy egy magyar-ellenes partnak magyar 
pénzekkel való támogatása a reminek 
Magyarországból való kiűzetését vonná 
maga at.in. - A Pressburger Zeitung e 
hírével szemben az Orsz. Pázmány Egye-
sület ved.ni ódája agy értesül, hogy az a 
legelső betűjétől a legutolsóig iráuyzatos 
rafogasa, melynek egyáltalán semmiféle 
alapja nincs s mely ellen a magyar jezsui
ták óvást tesznek 

— Nyilvános számadás A rendező 
bizoitság közli velünk főtisztelendő Németh 
Kelemen tanár ur jubileumi ünnepségére 
rendezett gviijles eredményei a követ
kezőkben: fíi-ivtcl a gyűjtő iveken Varga 
István ur 2-15 Úri kaszinó 234 Tanári kai 
71 dr Barsy József 177 Kereskedelmi kör 
74 Polgári kaszinó 57. Katolikus kör LM 
Gimnáziumi ifjúság 66.78 Streitman Gyula 
ur 21 Kat legényegylet 3.40 Sedon és 
Gergely urak 8 Buday Andor ur 4 Völgyi 
János 7 Streitman Lajos .1 Hulin János 1(1 
Posta nt iis uiyokoii VII Összesen 1710.IS 
AVÍ/ÍA/V. Ai.i|iilv.invi ..-szeg 784.99 Piákéit 
550 Nyomtatványokra 78 Bélyegk. ii-é: 
40.45 Szolgák díjazása 33.50 Az alapiiv. 
ii-szeg ez cvi kaina.áiiak előlegezi se 25 
Sűig.mydij s postai kézbesítések dija 7 
Az imnepélv iendezé-i nek költségei l ' l . i . ' ' l 
Összesen 17 Ifi 18 

Bevétel: 1716.18 korona 
Kiadás: 1716.18 korona 

Kelt Jászberényben 1911, évi június ho 
30-án. dr Barsy Jóssef a rend biz ; 

A halmi búcsú. Vasán nap volt k 
jászdózsai halmon epull kajioluaban a hu 
C-.II. Sarlós-Boldogasszony ünnepén. — 
A hivők nagy serege giüleke/ctl össze a 
vidékről városunkból is. Az alkalmi 
szeiilbeszedet M o g á n Ákos az. ekessza-
vii árokszállási hitoktató, az uimeiu mi 
sél pedig S i p o s Géza jászárokszállási 
plébános mondóba fényes segédlettel. 

3. oldal 

Ezen alkalommal több száz hivő járult a 
bűnbánat szentségéhez. 

— Tűz. Tegnap szerdán délelölt tü
zel jeleztek az. V. kerületben, hol is a 
Kender- és Rácz-utca sarkán Baranyi Ba-
kacsi István borsóhalmi csősz ölépüleie gyn-
ladt ki és a tetőzet egészen elégett. A meg-
lehetős szél dacara :;z. idejeben kivonult 
liizoltói készenlét csakhamar lokalizálni a 
tüzet. A tüz keletkezése alkalmával a ház-
beliek nem voltak otthon, igy tehát az 
ni•gloghatailan módon, esetleg gyujtoga-

tásból is széria ázhatott. 
— Agyonnyomta a fal. Gulyás 

László midőn a komájának segített az épí
tésben, a felhúzott fal hirtelen ledőlt reá, 
mitől nagy sérüléseké! szenvedett s 10 na
pi szenvedés után kimúlt. — Nagy részvét 
mellett temették el vasárnap. 

Országos vásár. Hozzánk érke
zed értesítés szerint. Jászdózsa községben 
az oiszagos vasán Juli hó 9-én fog meg
tartatni, melyre vészmentes helyekről 
mindenfele állat felhajtható 

Halálos operáció. Tegnap a dé-
i; órákban jött távirati ericsités szerint. Mi-
zsey János kecskeméti nag -birtokos, Mi-
zsey Péter fia egyik fővárosi szanaténium-
lian l'álbáján végzett • .perien', következté
ben kapott verméigezés foly'ián meghált. 
Edesaiyján kívül neje: Ledniczky Ella és 
két kis gyermeke gyászolja. 

— Mi történik a dalmácia kolos-
torokban? A „Világ"' egvik minapi számá
ban azt irta hogy a zágrábi érsekséghez 
érkezett jelentések szerint a dalmáciai 
jezsuita kolostorokban erkölcstelen üzelmek 
folytak. Zágrábban már nap >k óta beszélik, 
hogy ;• dalmáciai jezsuita kolostorokban 
hihetetlen orgiákat fedeztek fel. Ugymond-
jak. hogy a p.ipi k fiatal leányokat, aki két 
•f.sKli.dkra b./lak megrontottak, „Az Orsz. 
Pázmány Egyesület védőirodája utánajáit. 
mi igaz ebből az „ugy mondják", „azt 
beszelik" - fele híresztelésekből A zágrábi 
érseki főhatóság — amely pedig a Világ 
szerint két papot küldött ki a vizsgálat 
megejiésére — mit sem tud azokról az 
orgiákról és erkölcstelen üzelmekről Egész 
Dalmáciában mindössze ket k.l-storuk van 
a Jézus-társasági atyáknak, akik azonban 
sem itt, sem sehol a világon leanynevc'.éssel 

nem foglalkoznak és igv „a gomlj ukn 
bízott” fiatal leányokat nem ronthatták meg, 
ilyen formán a „jezsuita kolostorok üzel-
meiről” szóló hír mese és rágalom. 
Piaci tudósítás. A hét folyamán. 

rilín-k. \jalumom-rtUk. áuz.a 23. 40. nehe
zebb 23. 80 Rozs 17. tin. Árpa 15. 60. 
Zab 18 K. Tengerig 17. éfj. o . , , • « * _ : 

daíá'i"! 2 öi' 2.8!) X k. hizot?L3 09. 4>*k. 
Liba s ..ám- 4 - fi k hízott. 9 _ 10 k. 
pulyka 4 - 5. és 8 - 10. Htlsn.-r-M : 
Marhilias leveauk I . 50. pecsnyenek 1. 
00 - - 1. «.i. Borjúhús hátulja 2 k. eleje 
1. 80. Jueus 1. 60. Sertéshús 1. H0 -1.64. 

Zsír 2 k.r _>•), Tej t'lözctlen 1 8 - 2 2 "fili 
IcHHoKHI 1 1 - 1 8 tiller Tojás száza \fi0- -•> 
korona 

E L A D Ó 

n Kishegyen egy egy szóló idei terr 

méssel együtt. Értekezhetni a tulajdo
nosnál: Bordás János gyógyszerész 

nél helyben. 

http://vasiostelK.il
http://tirgyak.it
http://c-.ii
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Eladó 
ház Zoltán-utca 12. szám alatti 
volt Zeitlinger-féle házamat el-

adom. Klein Adolf. 

Udvari sör! 
Udvari sör! 

Udvari sör! 

Legkitűnőbb gyárt 
mány a hazai s ö 
rök között . Kapha
tó á l landóan, fris-
: sen csapolva a : 

Lehel-
szállodában. 

M A G Y A R BREVIÁRIUM. 
így házi ziolozsmák a Bold Szüz. az a-

Iniapir* él a halottak emlékére 

ilibb M laglönstijesebh imádsága, melyet 
a Itgtudoiahb szantek szerzettek s melyet 
iunnifilt k.itt«n lemlniulni nem ^ tudott. 

kan találtak szentjeink ,cj;fóhli orómukei «s 
s«k inni mondja, hogv a isolozsma veg-
ílttkur jr».*' • » .etek imíJk.'/imk. 
mival K a kai. Kgvhir hivatalul, kote e* 
iaádsága k«td«t ma. K ntiektniel". himmi-
Mck, M M beszedek es értelmezések mau-.r 
nytlvtn most jelínnek meg \\tpe-.-.-!'.:.<: • 
5 koronáért „A Kereszt” kiadóhivatalában 
BtuUptst III kerúlat. Nád-utca 1. szám. 

Lapelárusitók sürgősen 

kerestetnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

A kat. Sajtóegyesület 

levélzáró-bélyegeinek 
uj sorozata 

már megjelent és kapható ! 
12 különféle k é p ! 

4 s z i n v á l t o z a t ! 
Megrendelhetők: a Kat. Sajtó-
egyesület központi Irodájában: 

Budapest, Ferenciek-tere 7. 

iiv imminimXnim. 
A legkisebb mennyiség, melye' 
pnstán bérmentve küldenek, fel 

ÍV (60 db) ára 1.20 K. 
Rendeljen belőlük utalványon és 
jelezze, hogy^ levélzáró-bélyeget 

A pénz e lőre beküldendő! 

Hitel ninci! Hitel nincs! 

Vásárol ja é s terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

JÁSZ UJSÁG 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 
Az egyesület célja a kat napi 

sajtéit és jótráiiyu irodalmat föl-
lendifeni, versenyképessé tenni és 
a legszélesebb korben elterjesz
teni. F. végből szellemi és anya
gi erőket mozgósít, a kat. tár
sadalmat szervezi és egy nagy 
sajtóalap leürítésére törekszik. 

Tagja lehet uiindeu keresztény 
férfi vagy no a rendes lag 
lei-venként legalább 1 K (vagyis 
egész évre 2 K) tagdija; fizet -
A jótevő tagok sorába tallózik 
aki évenként legalább 10 koro
nával járul az egyesület céljai
hoz. — Alapító tagként szere-
repel az, aki egyszerre (vagy 
•'színekben even betol) leg
al,.!)!) 2iHl koronát áldoz a ma
gasztos célra. - Disztag enne 

Központi iroda 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

1911 május 21 

Elsőrendű 

könyv

nyomdai 

m ű i n t é z e t 

Pesti Péter 
Jászberényben. 

E l v á l l a l : 
m i n d e n n e m ű 
e s z a k m á b a 
v á g ó munká
kat, valamint 
uj ü g y v é d i 
irodák teljes 
n y o m t a t v á n } 
b e r e n d e z é 

sé t . 

' f \ T-S . p p varrógép villain erőre!!! Legelső es legtartósabb a 

„ P F A F F " ' - T ^ ^ 

z a j t a l a n é s k ö n n y ü j á r á s u Í?!̂ ""t'.'̂ í»m<*Tt!'%fr'̂ Uc-̂ l̂eVit̂ î̂ l 

r.: e z ü s t d í s z t á r g y a k b ó l , 

^ t v £ . \ L ü v e g - ÉS p o r c e l l á n s r i i k 

u u S ^ Ö nagy v á l a s z t é k b a n . » * . T . f f l . ™ 

„ e n í r ^ ^ a S S S ház i v i l l a n y c s e n g ő k i Z Í T £ £ 
álló-, inga-, omega és ütózssbórák nagy raktára Európa összes gyá
rainak varrógépeiből nagy raktárt tartok, s igv a varógépek legol
csóbban nálam sze.ezhetők be. Mühimzés és aplikáció mu kakát in
gyen tanitom Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesíttetnek. 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 
J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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